UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 08 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 23 de abril de 2021

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras, por meio da Diretoria de Regulação e Políticas

de Ensino, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a retificação do Edital Nº 04 -

PIB/PROGRAD/UFLA, de 19 de março de 2021, retificado pelo Edital Nº 06 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 26 de

março de 2021, referente à oferta de vagas a discentes de graduação de cursos na modalidade presencial da

UFLA, para a participação no Programa Institucional de Bolsas para as Licenciaturas (PIBLIC), vinculado ao

Programa Institucional de Bolsas (PIB/UFLA):

1. Alterar o resultado preliminar do projeto PIBLIC “Desenvolvimento de Materiais Didáticos para o Ensino de

Química com Foco na Inovação Curricular”, por ter sido publicado com erro material, que passa a ter a

seguinte classificação:

PROJETO PIBLIC:
DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE QUÍMICA COM FOCO NA INOVAÇÃO

CURRICULAR

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

Damaris dos Santos Reis Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Daniela Aparecida Pamplona Classificação 3 85,3

João Daniel Paulo da Silva Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Luisa de Sousa Silvério Neves Desclassificado (Item 9.3 do edital) -

Marcos Luiz Dias de Souza Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Patrícia da Silva Nascimento Classificação 4 88,16

Stefany Amorim de Souza Classificação 1 72,11

Taisa Suelen de Lourdes Rezende Classificação 2 81,34

2. Alterar o resultado preliminar do projeto PIBLIC “Educação em Astronomia e Ensino de Física”, por ter sido

publicado com erro material, que passa a ter a seguinte classificação:

PROJETO PIBLIC:
EDUCAÇÃO EM ASTRONOMIA E ENSINO DE FÍSICA

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

Fabrício Miranda Carvalho Classificação 2 81,24

Marcelo Augusto dos Santos Ferreira Classificação 1 77,3

Renan Dias Palhao Barbono Classificação 3 86,77

3. Alterar o resultado preliminar do projeto PIBLIC “Textos Multissemióticos em Sala de Aula: Perspectivas

Teóricas e Metodológicas”, por ter sido publicado com erro material, que passa a ter a seguinte classificação:

PROJETO PIBLIC:
TEXTOS MULTISSEMIÓTICOS EM SALA DE AULA: PERSPECTIVAS TEÓRICAS E METODOLÓGICAS

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

Anais de Jesus Galvão Salerno Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Brenda Maia Cavalcante Classificação 3 78,2

Carlos Henrique Inácio Lopes Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Denise Santos Adame Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Karina Hadassa Ribeiro Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Larissa Caroline Ferreira de Godoy Desclassificado (Item 9.3 do edital) -

Laura Gabrielly Inácio Fiorentini Classificação 4 94,3

Maira Juliana da Silva do Nascimento Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Maria Alice Aparecida Assis Classificação 1 91,74

Nayara Prado Ferreira Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Neusa Maria Verbeno Penha Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Nicoli Candido Vilas Boas Classificação 2 91,31

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

Rafael Moreira Barbosa Desclassificado (Item 9.3 do edital) -

Sabrina Aparecida Ribeiro Pacífico Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

4. Alterar o cronograma conforme se segue:

22/04/2021 a 26/04/2021 Interposição de recursos.

28/04/2021 Resultado dos recursos.

28/04/2021 Resultado final e da primeira chamada no SIG.

28/04/2021 e 29/04/2021 Confirmação de interesse pela vaga da primeira chamada no SIG.

5. Por conseguinte, ficam alteradas no Edital Nº 04, as menções referentes às datas ora modificadas.

Lavras, 23 de abril de 2021

RONEI XIMENES MARTINS
Pró-Reitor de Graduação